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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá vytvořením systému zaměstnaneckých benefitů pro

společnost X a Y a navrţením způsobu financování tohoto systému. Teoretická část se týká

vysvětlení pojmů personalistika, řízení lidských zdrojů, motivace a kafeteria systém.

V praktické části budou krátce představeny společnosti X a Y. Poté budou analyzovány

výsledky dotazníkových šetření a dle nich navrţen systém benefitů pro zaměstnance

společností a způsob jejich financování.

Klíčová slova: Personalistika, řízení lidských zdrojů, motivace, teorie motivace,

odměňování zaměstnanců, zaměstnanecké benefity, kafeteria systém

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with creating of the system of employee benefits for company X

and company Y and proposing a method of financing of these systems.

The theoretical part relates to explanation of the terms human resources, human resource

management, motivation and cafeteria system.

In the practical part will shortly be introduced the companies X and Y. Then they will be

analysed the results of questionnaire surveys and according to them will be proposed

a system of benefits for employees of companies and the method of their financing.

Keywords: Personnel management, human resources management, motivation, theory of

motivation, remuneration of employees, employee benefits, cafeteria system
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ÚVOD

V současné době stále více zaměstnavatelů poskytuje svým zaměstnancům kromě mzdy

i další peněţní i nepeněţní plnění formou zaměstnaneckých výhod (benefitů), coţ vede ke

zvýšení motivace zaměstnanců a zvýšení jejich pracovních výkonů.

Bakalářská práce s názvem Návrh zaměstnaneckých benefitů pro společnost XY se zabývá

sestavením systému zaměstnaneckých benefitů a navrţením způsobu financování.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část je zaměřena

na vysvětlení pojmů personalistika, řízení lidských zdrojů, motivace, stimulace,

odměňování zaměstnanců, systém zaměstnaneckých benefitů a kafeteria systém.

Pro praktickou část bylo nutné sestavit dotazníky týkající se zaměstnaneckých benefitů. Ty

byly následně předány v papírové podobě zaměstnancům společnosti X a Y k vyplnění

a na základě výsledků tohoto dotazníkového šetření bude vytvořen systém

zaměstnaneckých benefitů pro společnost X a pro společnost Y.

Cílem bakalářské práce tedy jsou provést dotazníkové šetření mezi zaměstnanci, sestavit

systém zaměstnaneckých benefitů s přihlédnutím na poţadavky zaměstnanců a poté

navrhnout moţný způsob financování tohoto systému.

Praktická část bakalářské práce je také rozdělena na dvě části. V první části je krátce

představena společnost X, která se zabývá dodáváním ovoce a zeleniny do školních

jídelen, vývařoven apod. a rovněţ se zabývá prodejem kancelářských potřeb a prodejem

nářadí. Poté následuje analýza a zpracování výsledků šetření a na jeho základě bude

navrţen systém benefitů a způsob financování. Obdobným způsobem je zpracována i druhá

část praktické části, která se týká společnosti Y, která se zabývá kovoobráběním a výrobou

obráběcích strojů.

Systém navrhovaný v této bakalářské práci by měl být přínosem pro společnost X

i společnost Y, měl by vést k zefektivnění stávajícího motivačního systému, aby odpovídal

poţadavkům jednotlivých zaměstnanců a nebyl „jen“ systémem plošně poskytovaných

zaměstnaneckých benefitů. Rovněţ způsob financování by měl být efektivnější neţ ten

stávající.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 PERSONALISTIKA A ŘÍZENÍ LIDSKÝCH ZDROJŮ

Úspěšnost firem v současném podnikatelském prostředí závisí nejen na finančním

zajištění, technickém vybavení, dostupnosti informací a surovin, konkurenčních

přednostech, ale i na manaţerech a zaměstnancích. Lidským potenciálem se rozumí

způsobilost zaměstnanců naplňovat poslání organizace, tzn. dosahování produkčních

a provozních cílů organizace a vytváření rezerv pro zvládání náročnějších úkolů

v budoucnu a dosahování dalších cílů. Lidé jsou nezastupitelná sloţka organizace, která se

rovněţ nazývá jako sociální či personální systém. Ten je protiváhou a doplňkem

technického systému organizace.

Lidské zdroje představují jeden z kritických faktorů úspěšnosti firmy. Jako kritické faktory

úspěšnosti jsou označovány vlastnosti a sloţky firmy, které rozhodují o úspěšnosti

či nezdaru působení v podnikatelském prostředí. Koncepce kritických faktorů vymezuje

sedm hlavních faktorů, jimţ se při řízení podniku vyplatí věnovat pozornost, koncepce je

označována jako 7 S. (Bláha, 2005, str. 10)

7 S zahrnuje:

Zdroj: Bláha, 2005, str. 12

Tab. 1 Koncepce kritických faktorů úspěšnosti - „7 S“

1.1 Řízení lidských zdrojů

Podniky, které chtějí dosáhnout dobrých výsledků a uspět v konkurenci jiných firem,

se musí zabývat i získáváním, uplatňováním, řízením a rozvojem lidských zdrojů. Řízením

lidských zdrojů se rozumí činnost zaměřená na získávání a udrţení zaměstnanců, tvorbu
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podmínek pro podávání co nejvyšších výkonů a přispívání k dosahování rozvojových

i provozních cílů. (Bláha, 2005, str. 13)

1.2 Personalistika

Personalistika tvoří část řízení organizace, která je zaměřena na vše týkající se člověka

v pracovním procesu (jeho získávání, formování, fungování, vyuţívání, organizování

a propojování jeho činnosti, výsledků jeho práce, pracovních schopností a chování, vztahu

k vykonávané práci, spolupracovníkům a dalším osobám a jeho osobního uspokojení

z vykonávané práce, sociálního a personálního rozvoje.

Pojem personalistika se pouţívá pro nejobecnější označení oblasti řízení organizace bez

ohledu na koncepci, systém či vývojovou fázi řízení. Personální administrativa, personální

řízení a řízení lidských zdrojů označuje jednotlivé fáze vývoje či koncepce personální

práce. (Koubek, 2003, str.)

1.3 Tradiční a nové funkce řízení lidí v organizaci

Úspěšné řízení lidí v organizaci vyţaduje porozumění zaměstnancům jako jednotlivcům,

ale i jako skupinám či týmům. Je třeba chápat povahu individuálních rozdílů v chování

a výkonu jednotlivých pracovníků na základě jejich schopností, osobnostních vlastností,

pracovních postojů, motivů, pravidel, podle kterých se utváření a vyvíjejí fungující týmy

pracovníků.

Dalším faktorem pro úspěšné řízení lidí jsou principy manaţerských postupů, které se

uplatňují při jednání se zaměstnanci. Týkají se zejména delegování pravomocí a úkolů,

motivace, přesvědčivé komunikace, vedení zaměstnanců a týmů.

Dále je také poţadována znalost principů manaţerského personálního řízení, tzn. postupy

a pravidla pouţívaná při výběru, hodnocení a řízení výkonu, rozvoji a odměňování

pracovníků. (Urban, 2003, str. 12-13)

1.3.1 Tradiční funkce managementu

Manaţer musí ovládat zejména čtyři tradiční řídící funkce: plánování a rozdělování práce,

zadávání úkolů podřízeným a kontrola jejich plnění. Tyto funkce tvoří základ činností

manaţera. Klasickými nástroji řízení lidí u tohoto typu managementu jsou příkazy a moc

nad podřízenými.
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V současnosti však nelze dosáhnout co nejlepšího výkonu zaměstnance jen pomocí

příkazů, zaměstnavatelé musí vytvořit pracovní prostředí, které podporuje snahu

zaměstnanců odvést co nejlepší práci, posiluje jejich iniciativu a odpovědnost. (Bláha,

2003, 16)

1.3.2 Nové funkce managementu

K novým funkcím managementu patří čtyři manaţerské úlohy: motivace a inspirace

zaměstnanců, delegace pravomocí, podpora při plnění úkolů a komunikace se zaměstnanci.

Motivace a inspirace zaměstnanců je v dnešní době nejdůleţitější úlohou pro manaţery

místo organizování práce a rozdělování úkolů. Dobrý manaţer by měl stanovit motivující

cíle a definovat hodnoty, kterými se bude podnik řídit, vytvářet inspirující firemní vize pro

stav podniku v budoucnu, které se přenášejí na zaměstnance a vedou k tomu, aby

zaměstnanci ze sebe vydali to nejlepší.

Delegování pravomocí slouţí k tomu, aby manaţeři nespoléhali jen na výkonnost svých

zaměstnanců, ale i na jejich další schopnosti. Pokud vykonává sloţité úkoly jen manaţer,


[…]


Dobře zpracovaný systém zaměstnaneckých benefitů pomáhá budovat dobré jméno

firmy. Zaměstnanci jsou spokojenější a dělají firmě dobrou reklamu. Společnost tak

můţe získávat nové klienty či nové zaměstnance. Poskytování výhod na zdravotní péči

také můţe vést k tomu, ţe zaměstnanci méně absentují, jsou zdravější a firma nemusí

řešit, jak nahradit nemocné pracovníky.
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SEZNAM PŘÍLOH

P I

P II

Vzor dotazníku – společnost X

Vyhodnocení výsledků dotazníkového šetření ve společnosti X

P III

P IV

Vzor dotazníku – společnost Y

Vyhodnocení výsledků dotazníkového šetření ve společnosti Y

PŘÍLOHA P I: VZOR DOTAZNÍKU – SPOLEČNOST X

Vážení zaměstnanci,

ráda bych Vás požádala o vyplnění tohoto dotazníku, který bude podkladem pro

vypracování bakalářské práce zabývající se problematikou zaměstnaneckých

benefitů. Vyplnění dotazníku je anonymní.

Děkuji Vám za spolupráci. M. Vypušťáková, DiS. (studentka FaME, UTB ve Zlíně)

Benefit

Označte křížkem
benefity, které

jsou Vám
poskytovány

Označte křížkem,
zda považujete

poskytování benefitu
za přínosné

Ano Nevím Ne Ano Průměrně Ne

1
Příspěvek na stravování –
stravenky

2 Příspěvek na penzijní pojištění

3
Příspěvek na pojištění
odpovědnosti za škody
způsobené v zaměstnání

4 Příspěvek na očkování

5 Příspěvek na vitamíny

6 Příspěvek na kulturu

7 Příspěvek na sport

8
Příspěvek na relaxaci (např.
masáže)

9
Dary k jubileu, pracovnímu
výročí, odchodu do penze

10

Jiné:
-
-

Pohlaví: muž žena

Věk: do 30 let 31 – 40 let 41 – 50 let 51 a více

Vzdělání: Základní Středoškolské bez maturity

Středoškolské s maturitou Vyšší odborné, vysokoškolské

PŘÍLOHA P II: VYHODNOCENÍ VÝSLEDKŮ DOTAZNÍKOVÉHO

ŠETŘENÍ VE SPOLEČNOSTI X

Ano Nevím Ne Ano
Průměr

ně
Ne

1
Příspěvek na stravování -

stravenky
34 3 7 31 6 7

2 Příspěvek na penzijní pojištění 19 6 16 18 15 11

3
Příspěvek na pojištění

odpovědnosti za škody
7 21 16 9 10 25

4 Příspěvek na očkování 15 6 23 14 9 21

5 Příspěvek na vitamíny 14 7 23 13 12 19

6 Příspěvek na kulturu 23 5 16 22 15 7

7 Příspěvek na sport 13 10 21 11 13 20

8
Příspěvek na relaxaci (např.

masáže)
19 12 13 19 9 16

9
Dary k jubileu, pracovnímu výročí,

odchodu do penze
30 9 5 27 12 5

10 Jiné: - - - - - -

Benefit

Počet zaměstnanců,

kterým je benefit

poskytován

Počet zaměstnanců, kteří

považují poskytování

benefitu za přínosné

PŘÍLOHA P III: VZOR DOTAZNÍKU – SPOLEČNOST Y

Vážení zaměstnanci,

ráda bych Vás požádala o vyplnění tohoto dotazníku, který bude podkladem pro

vypracování bakalářské práce zabývající se problematikou zaměstnaneckých

benefitů. Vyplnění dotazníku je anonymní.

Děkuji Vám za spolupráci. M. Vypušťáková, DiS. (studentka FaME, UTB ve Zlíně)

Benefit

Označte křížkem
benefity, které

jsou Vám
poskytovány

Označte křížkem,
zda považujete

poskytování benefitu
za přínosné

Ano Nevím Ne Ano Průměrně Ne

1
Příspěvek na stravování –
stravenky

2 Stravování v podnikové jídelně

3 Příspěvek na penzijní pojištění

4
Příspěvek na pojištění
odpovědnosti za škody
způsobené v zaměstnání

5 Příspěvek na očkování

6 Příspěvek na vitamíny

7 Příspěvek na kulturu

8 Příspěvek na sport

9
Příspěvek na relaxaci (např.
masáže)

10
Dary k jubileu, pracovnímu
výročí, odchodu do penze

11

Jiné:
-
-

Pohlaví: muž žena

Věk: do 30 let 31 – 40 let 41 – 50 let 51 a více

Vzdělání: Základní Středoškolské bez maturity

Středoškolské s maturitou Vyšší odborné, vysokoškolské

PŘÍLOHA P IV: VYHODNOCENÍ VÝSLEDKŮ DOTAZNÍKOVÉHO

ŠETŘENÍ VE SPOLEČNOSTI Y

Ano Nevím Ne Ano Průměrně Ne

1 Příspěvek na stravování - stravenky 34 4 2 30 6 4

2 Stravování v podnikové jídelně 40 0 0 40 0 0

3 Příspěvek na penzijní pojištění 34 2 4 26 11 3

4
Příspěvek na pojištění odpovědnosti za

škody způsobené v zaměstnání
2 7 31 2 10 28

5 Příspěvek na očkování 5 2 33 5 9 26

6 Příspěvek na vitamíny 2 4 34 2 11 27

7 Příspěvek na kulturu 3 3 34 3 28 9

8 Příspěvek na sport 6 2 32 6 5 29

9 Příspěvek na relaxaci (např. masáže) 6 4 30 6 15 19

10
Dary k jubileu, pracovnímu výročí,

odchodu do penze
32 3 5 28 4 8

38Jiné:11

Benefit

Počet zaměstnanců,

kterým je benefit

poskytován

Počet zaměstnanců, kteří

považují poskytování

benefitu za přínosné

2 2 36 2 0