## Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Michaela Vypuštěáková, DiS.

Vedoucí/oponent BP:

Ing. Jana Šilhánová

Ak. rok:

2014/2015

Téma BP:

Návrh zaměstnaneckých benefitů pro společnost XY

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 8
2 Splnění cílů práce 3
3 Teoretická část práce 3
4 Praktická část práce (analytická část) 2
5 Praktická část práce (řešící část) 1
6 Formální úroveň práce 4
<b>CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60)</b> <b>21</b>

### Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů <b>nesplněno</b> (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body <b>splněno pouze na úrovni základních požadavků</b> (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body <b>splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky</b> (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů <b>splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky</b> (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů <b>splněno zcela bez výhrad</b> (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů <b>splněno nadstandardně</b> (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

## Připomínky k práci:

Studentka Michaela Vypuštěáková se ve své bakalářské práci věnovala návrhu zaměstnaneckých benefitů.

Nedostatek práce vidím v nepoměru délky teoretické a praktické části, práce vykazuje nedostatky i ve formální stránce.

Cíl bakalářské práce byl s výhradami splněn.

## Otázky k obhajobě:

1. Vysvětlete nesoulad mezi názvem BP (Návrh zaměstnaneckých benefitů pro společnost XY) a úvodem Vaší práce, kde již v souladu se samotným obsahem práce uvádíte vytvoření benefitů pro společnost X a společnost Y.
2. Co Vás vedlo ke zpracování BP ve dvou zcela odlišných společnostech?
3. Jedním z Vámi navrhovaných benefitů jsou stravenky pro zaměstnance. Současně uvádíte, že společnost Y vlastní stravovací zařízení a stravování v této jídelně předkládáte jako další benefit. Bude společnost Y skutečně využívat obou Vámi navrhovaných benefitů?
4. Jaké firma Y o stravenkách účtuje? U které firmy jsou stravenky pro zaměstnance nakupovány?
5. Vysvětlete blíže tabulky v kap. 6.3.

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že BP není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

X

Práce nespĺňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 7. května 2015

-----
podpis hodnotitele BP